
Java e Dytë e Ardhjes - Paqe
Kaleidoskopi Për Fëmijë

Çfarë mendoni kur mendoni për fjalën paqe?

Është e diela e dytë e Adventit! Këtë javë do shtojmë kafshë në skenën tonë të lindjes dhe do mësojmë për
paqen. Kur mendoni për të gjitha kafshët që mund të jenë në këtë skenë, çfarë ju vjen ndërmend? Unë mendoj

për shumë zhurmë dhe ndoshta disa aroma interesante, por pa dyshim jo paqe.
Në këtë kohë të vitit, nëse mbyllni sytë dhe mendoni për paqen, çfarë ju vjen ndërmend? Ndoshta Jezusi; Bibla
na tregon se Ai është Princi i Paqes. Kur Ai erdhi në tokë si foshnjë, nuk ishte shumë paqësore, veçanërisht jo

me gjithë ato kafshë. Kishte gjithashtu shumë njerëz që nuk e pëlqyen idenë e ardhjes së këtij mbreti të ri. Por,
e vetmja mënyrë që mund të kemi paqe në jetën tonë është nëse e ftojmë Jezusin brenda nesh. Ai është paqe

dhe ne kemi paqe duke e njohur atë.
Më poshtë, do të gjeni disa nga kafshët që mund të kenë pasur një vend në rreshtin e parë në lindjen e Jezusit.
Do të shihni gjithashtu emrat e kafshëve në pesë gjuhë të ndryshme (Shqip, Arabisht, Italisht, Tagologisht dhe

Ukrainisht) dhe disa nga tingujt që ato bëjnë në ato gjuhë.
A e dinit se tingujt e kafshëve janë të ndryshëm në gjuhë të ndryshme?

Përpiquni ta lidhni kafshën me emrin dhe tingullin e saj në një gjuhë tjetër duke vizatuar një vijë për t'i lidhur
ato. Mund t'i gjeni përgjigjet në faqen tjetër. Pastaj, shikoni nëse mund të gjeni njerëz që i bëjnë të gjitha këto

tinguj në të njëjtën kohë. Mund të mos tingëllojë paqësore, por është harmoni e përsosur në veshët e Zotit.

 GJELI - Shqip - “ki kiri kiiiii”

Кінь  (Kin) - Ukrainisht  - “Eegogo”

TUPA - Tagalogisht - “meeeeh”

”Arabisht - “khwarrr - (JAMAL) جمل

 CAPRA - Italisht - “beee beee”

осел (osel) - Ukrainisht - “eeaa eeaa”

 ROSË - Shqip  – kuak kuak

COLOMBA - Italisht - “gru gru”

BAKA - Tagalogisht - “amoooo”

”Arabisht - “mmuuu - (thawr) ثور

https://www.google.com/search?q=khwarrr&rlz=1C1GCEU_enUS1061US1061&oq=what+sound+does+a+camel+make+in+arabic&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyCQgAEEUYORigATIHCAEQIRigATIHCAIQIRigATIHCAMQIRigATIHCAQQIRifBdIBCjEwNDkzajBqMTWoAgiwAgHxBSMGd1CcCs7k8QUjBndQnArO5A&sourceid=chrome&ie=UTF-8&mstk=AUtExfC1pgwrhRUntT2OVhuInWU7FDcOscbWr8kPK4lYyySuMZvNGsJM-u89uqOoK8wvOnLY4DqKXIW_eU4RnRMrlV0pTZru_awQyvTLi-_yLPsyhGlRK6L_90Wq6h4yUyxPv5Wyl-6oS9OY0omagRapwwOSPsqG7YKjMRn8Z9NeeYf5j6Cv9357gZSuNosp7Psi79GnkvFqxunbzfNQisg7QfbGg-izTndYuDbqiNbblpdRU-wuvlT0eFb07s9iQdyPoxo&csui=3&ved=2ahUKEwjv6Pv87_mQAxVgENAFHQvjMn8QgK4QegQIAhAB


 Java e Dytë e Ardhjes - PAQE
PËRGJIGJET

 GJEL - GJELI - Shqip
“ki kiri kiiiii”

KALI - Кінь (Kin) - Ukrainisht -
“Eegogo”

DELE - TUPA - Tagalogisht
 “meeeeh”

DEVE - جمل (JAMAL) - Arabisht -
“khwarrr”

 DHI - CAPRA - Italisht
“beee beee”

GOMAR - осел (osel) - Ukrainisht
“eeaa eeaa”

ROSË - ROSË - Shqip
“kuak kuak”

PËLLUMB - COLOMBA - Italisht
“gru gru”

LOPË - BAKA - Tagalogisht
“amoooo”

DEM - ثور (thawr) - Arabisht
“mmuuu”



KaleidosKOPI I ARDHJES
Kaleidoskopi për Sezonin e Adventit është shumë i ndryshëm; në fakt, nuk është një kaleidoskop. Është një Skenë

Lindjeje.
Ka shumë vende në botë që kanë traditën e vendosjes së këtyre skenave si një mënyrë e rëndësishme për t'u

përgatitur për Krishtlindje. Në vende të tjera, ky nuk është një aktivitet i njohur.
Këtë vit, ne do të krijojmë një skenë lindjeje, duke shtuar një element të ri çdo javë. Për javën e parë të Adventit, ne

krijuam vendin ku lindi Jezusi. Këtë javë, javën e dytë të Adventit, ne po shtojmë kafshët.
Në Kaleidoskopin tonë mësuam emrat dhe tingujt e disa prej kafshëve që mund të kenë qenë atje kur lindi Jezusi. Tani,
ju mund të zgjidhni se kush dëshironi të jetë në skenën tuaj të Lindjes. Shtypni faqet e mëposhtme. Zgjidhni kafshët që

dëshironi në skenën tuaj të Lindjes. Pastaj ngjyrosini ato. Madje mund të shtoni materiale të ndryshme si topa
pambuku, pupla, pëlhurë, etj. Pastaj ngjiteni kafshën tuaj në karton. Mund ta bëni të qëndrojë duke shtuar dy copa

kartoni në formë L dhe duke i ngjitur në pjesën e pasme, për të bërë një mbështetëse. Shtoni kafshët tuaja në skenën e
Lindjes së Krishtit.








